航天航空学院 2022 年硕士研究生招生复试录取工作细则

    根据《西安交通大学 2022 年硕士研究生招生考试复试录取工作

办法（西交研〔2022〕27 号）》文件精神及要求，结合本院实际情

况，现将 2022 年航天航空学院复试工作安排通知如下：

一、招生工作组

学院成立招生工作组，负责学院招生复试方案的制定、复试组织

和录取工作。

学院成立复试工作协调组，负责复试工作保障工作及考生、工作

人员组织管理。

二、其他工作小组

学院成立 9 个复试工作小组。每小组由 5 名具有副教授及以上职

称的专家组成，设组长 1 名，负责复试全过程管理，设秘书 1 名，参

与评分，并记录复试情况、整理复试资料，设工作人员 1 名，负责校

验考生身份、操作网络远程复试平台和“复试三随机”系统、协调复试

进度。

三、复试工作

1.复试分数线

根据航天航空学院 2022 年硕士生招生计划及报考实际情况，各

招生专业复试分数线如下：

学术学位复试分数线

学科门类（学科）/专业学位代

码及名称
政治  外语 业务 1 业务 2 总分

力学[0801] 50 50 80 80 363

航空宇航与科学技术[0825] 50 50 80 80 330

专业学位复试分数线

机械[0855] 50 50 85 80 330

航天航空学院 2022 年硕士生招生不接收院外调剂。未被我院第

一志愿专业录取的学术型硕士生考生，将根据学生意愿以及我院其他

学术型专业一志愿录取后剩余计划，按总成绩排名依次录取，录满为

止。

2.复试形式

根据教育部和学校有关硕士研究生招生复试工作相关规定，我

院本次复试全部采用网络远程方式，专业考核、英语听力和口语测

试均采用面试形式，与综合面试一并进行，每个考生面试总时间为

30 分钟，通过随机提问专业知识、英语问答考查考生的专业水平、

英语水平和综合能力。网络远程复试相关要求见附件 5。

3.复试内容（复试成绩所占权重，复试中各部分内容权重、复试

成绩计算）

（1）专业考核

专业考核采用线上回答问题的形式，考试时间为 10 分钟/人，

占复试成绩比例为 30%。考试科目以《2022 硕士研究生招生目录》

中规定的内容和要求为准，考生在“复试信息采集”（见附件）系统

中选定。

（2）英语听力和口语

通过英语提问和英语问答考查听力及口语，5 分钟/人，占复试成

绩比例为 10%。

（3）综合面试（含思想政治素质及品德）

 通过随机提问（含自我介绍、专业知识等）考查学生的专业与科

研等综合能力，15 分钟/人，占复试成绩比例为 60%。

学院将在复试中考查考生的思想政治素质及品德，主要考查本人

的现实表现，内容包括考生的政治态度、思想表现、道德品质、遵纪

守法、诚实守信等方面。拟录取名单确定后，还将向考生所在单位函

调人事档案（或档案审查意见）和本人现实表现等材料，全面考查考

生思想政治和品德情况。对于思想品德考核不合格者不予录取。

4.复试成绩计算办法、公式

复试成绩（以百分制计）=专业考核*30%+英语听力及口语*10%+

综合面试*60%。

 四、综合素质测试

考生通过智能手机完成（请提前准备具有一定流量的智能手机）。

测试时间：3 月 21 日，详见附件 4。

五、信息采集

所有复试考试需在复试信息采集系统填写提交相关信息，并确保

相关材料的真实性和复试过程诚信，网址：https://yzbm.xjtu.edu.cn/，

考生登录后，选择相应模块填报信息。

填报时间：3 月 19 日、20 日，详见附件 3。

六、网络远程复试演练及资格审查

1.演练时间

3 月 24 日 9：00-17：00

资格审查于网络远程复试演练时进行。

2.资格审查所需材料

有效居民身份证、学历证书、准考证、学生证、诚信复试承诺书

等。

3.网络远程资格审查

网络远程复试考生，通过复试软件平台，考生面对自身前方摄

像头，并在屏幕前展示身份证、准考证等相关材料，由工作人员对

考生头像与证件照片进行比对认证。考生入学后，学院将对考生相

关材料原件进行复审。

资格审查不合格者，不得参加复试。

七、复试安排

◼ 3 月 19-20 日，考生进入“复试信息采集系统”进行相关信息填

报，学院审核，填错将予以驳回，修改后再提交，填写操作详情

参见附件。

◼ 3 月 21 日，考生加入学院复试 qq 群（群号附后），并通过智能

手机完成综合素质测试（心理测试），测试结果作为综合面试评

分参考，测试办法见附件 4。

◼ 3 月 22 日，考生进行网络报到，具体安排学院将在复试 qq 群中

另行通知。

◼ 3 月 23 日，学院对考生进行网络远程复试流程及注意事项培

训，具体安排学院将在复试 qq 群中另行通知。

◼ 3 月 24 日（9：00-17：00）网络远程复试演练，同时进行考生资

格审查，具体安排学院将在复试 qq 群中另行通知。

◼ 3 月 26 日、27 日（8：00-18：00）进行网络远程复试，包括专

业考核、英语听力和口语及综合面试考核，网络面试 ID：复试

qq 群中另行通知。

【注】网络面试具体安排及要求见附件 5，如有特殊情况，另行通

知。

八、录取

1.总成绩计算办法、公式：

总成绩=初试成绩（折合为百分制）*60%+复试成绩*40%。

2.学术学位、专业学位考生的录取工作分别进行，按考生总成绩

排名从高到低录取。录取为协同培养育人项目的全日制专业学位研究

生须签订协同培养协议书。

3.定向就业的硕士研究生应在被录取前与招生单位、用人单位分

别签订定向就业合同；拟录取的非定向就业的硕士研究生，应向考生

所在单位函调人事档案，具体时间另行通知。

4.复试成绩低于 60 分（百分制）不予录取，思想品德考核不合格

者不予录取。

九、其他注意事项

1、复试体检工作在入学时统一安排进行。参照教育部、原卫生

部、中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学

〔2003〕3 号）要求，按照《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通

高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通

知》（教学厅〔2010〕2 号）规定，结合我校实际情况制定体检项目

及标准。2022 年本校接收的推免生及此次复试录取考生的体检工

作，将在入学时由研究生学籍管理部门会同校医院安排进行。

2、录取工作完成，拟录取名单确定后，在学院网站进行公示，

并报研招办审核。正式录取以录取通知书为准。

3、奖助学金。研究生在读期间的奖助金按照《西安交通大学研

究生奖助金管理办法》（西交研〔2020〕132 号）执行。

航天航空学院主页网址：http://sae.xjtu.edu.cn/

航天航空学院 2022 年硕士生复试交流 qq 群号：943338508（加群请

报姓名）

qq 群二维码：

联系电话： 029-82668754

监督电话：029-82663956

考生咨询邮箱：zmma@xjtu.edu.cn

附件：

1.航天航空学院 2022 年硕士研究生招生复试工作进度安排

http://sae.xjtu.edu.cn/

2.上线考生名单

3.复试信息采集相关要求

4.综合素质测试相关说明

5.网络远程复试指南

                        航天航空学院

                                         2022 年 3 月 19 日

附件 1 航天航空学院 2022 年硕士研究生入学复试工作进度安排

序号 时间 内容

1 3 月 18-19 日

复试工作准备：学院将复试录取细则和复试名单上报研招办审

核。研招办审核并公布复试录取细则和复试名单，学院发布细

则和名单。

2 3 月 19-20 日

考生参考附件《复试信息采集》，完成“研究生复试信息采集系

统”信息填报，学院完成审核工作。【请严格按照招生目录上复

试科目选择】

3 3 月 21 日
考生加入学院复试 qq 群，并通过智能手机完成综合素质测试

（心理测试）。

4 3 月 22 日 考生进行网络报到。

5 3 月 23 日 学院对考生进行网络远程复试流程及注意事项培训。

6 3 月 24 日
网络远程复试演练，同时进行资格审查、宣读考场注意事

项。

4 3 月 26-27 日

网络复试：1、随机形成专家分组和考生顺序；2、检查学生端

复试场所是否符合要求，远程面试设备测试；3、身份认证；

4、专业考核；5、英语听力和口语；6、综合面试；7、评分、

相关资料存档。

所有试题随机抽取。

每位考生面试时间为 30 分钟。复试不合格者不予录取。

5 4 月 6 日 公示拟录取结果并报研招办。

附件 2 上线考生名单

1. 力学【0801】上线考生名单

考生编号 考生姓名
政治理论

成绩

外国语成

绩

业务课 1

成绩

业务课 2

成绩

初试总成

绩

106982500120383 马欣雨 81 83 118 145 427

106982322314500 吴吴一 83 64 126 144 417

106982345915070 郑鹏程 76 76 122 142 416

106982611105872 邓可 76 77 129 133 415

106982421218494 余浩天 85 68 110 145 408

106982370115781 潘家豪 70 76 134 126 406

106982210812550 钟心雨 79 73 112 136 400

106982321714340 李震 75 77 108 138 398

106982130410295 王宏元 67 70 123 136 396

106982510120716 赵宇博 72 68 119 135 394

106982611105887 刘锐 79 78 99 138 394

106982231713348 刘世杰 77 72 101 141 391

106982611105869 洪少聪 80 76 97 136 389

106982133810632 马文博 76 59 114 138 387

106982611105858 蔡储祥 64 70 108 142 384

106982211212627 雍天庆 79 75 103 126 383

106982514621214 彭腾 70 65 129 118 382

106982611105850 冯增康 76 71 108 127 382

106982430318873 吉振峰 71 69 116 124 380

106982611105864 王昊轩 76 80 104 120 380

106982611105876 李子昂 75 79 101 124 379

106982611105860 马浩峻 76 63 112 122 373

106982370616298 王崇 76 73 115 105 369

106982611105854 周志文 75 82 94 116 367

106982611105883 梁恩挥 81 80 95 111 367

106982321113746 王冲 74 72 94 126 366

106982611105891 王金龙 73 69 104 120 366

106982512221057 官心圻 80 79 91 115 365

106982611105874 蔡根通 70 70 100 125 365

106982611105870 何卓儒 71 68 114 111 364

106982500120384 刘芸 78 72 101 112 363

106982611105855 杨曙东 74 70 103 116 363

106982611105877 黄澔辰 71 79 84 129 363

2. 航空宇航科学与技术【0825】上线考生名单

考生编号 考生姓名
政治理论

成绩

外国语成

绩

业务课 1

成绩

业务课 2

成绩

初试总成

绩

106982611105485 李隆文 80 79 100 126 385

106982500120386 王皓坤 70 79 104 128 381

106982611105895 李浩然 82 84 95 113 374

106982510120711 杨艺博 75 74 116 105 370

106982431519132 唐聪聪 75 61 107 126 369

106982611105901 杜昊炜 68 77 101 120 366

106982500120387 谢雨馨 80 80 92 110 362

106982611105483 付凯 67 64 114 110 355

106982231713339 王富 76 71 101 101 349

106982611105484 丁政华 77 64 92 112 345

106982342414960 沈宇 68 69 109 97 343

106982321714341 李允豪 71 71 89 100 331

106982411917639 岳帅毅 61 56 99 115 331

3. 机械【0855】上线人员名单

考生编号 考生姓名
政治理论

成绩

外国语成

绩

业务课 1

成绩

业务课 2

成绩

初试总成

绩

106982611108667 高佩林 81 79 136 150 446

106982340814885 韦铁 73 88 130 146 437

106982311513560 张震宇 73 84 131 143 431

106982514621239 边佳林 78 82 131 140 431

106982370816443 刘晓建 82 85 123 140 430

106982611108669 张磊 74 75 131 149 429

106982611108659 赵培文 76 84 120 148 428

106982611108660 仲岩维 73 73 129 146 421

106982361515685 廖作嘉 80 75 121 140 416

106982611108670 王云龙 74 79 114 148 415

106982230613222 李昌杰 73 78 121 142 414

106982412017733 王见璋 74 65 130 145 414

106982140210855 王心愿 72 77 114 150 413

106982220312839 王鑫 72 74 125 141 412

106982410617134 岳沛鑫 69 80 122 141 412

106982620321945 吕隆元 70 64 133 141 408

106982321113891 徐飞龙 70 76 109 150 405

106982430318913 王忻宇 71 80 122 132 405

106982140510991 王明龙 67 72 122 143 404

106982611108674 张博睿 81 68 115 140 404

106982611108682 汪思程 77 80 116 131 404

106982611108644 张继洲 75 75 119 133 402

106982360115527 白金 72 68 119 140 399

106982611108648 付小龙 75 79 111 134 399

106982611108650 史丁奇 72 70 116 141 399

106982140510989 王鹏飞 75 79 114 130 398

106982611108666 杜青阳 75 74 114 135 398

106982422618616 吴赛扬 76 84 97 140 397

106982370716388 王永超 74 64 119 136 393

106982410717165 唐朝 73 67 116 137 393

106982611108661 胡鑫安 73 79 117 124 393

106982611108681 彭游 73 74 109 137 393

106982340114790 胡旭 73 75 112 130 390

106982611108636 周长伟 77 71 114 128 390

106982611108677 姚峰 74 67 116 133 390

106982141311535 郝亚斌 74 66 105 144 389

106982611108663 沈俊哲 68 79 113 128 388

106982124710146 寿少楷 66 75 107 139 387

106982410817185 李文彪 64 72 116 135 387

106982330114644 韩周昱 62 78 109 137 386

106982611108640 张帅华 76 69 106 135 386

106982611108678 冯秀志 60 73 119 134 386

106982142111797 乔仲康 82 68 108 127 385

106982611108687 高乾祥 68 73 107 136 384

106982371016583 孙研研 76 84 97 126 383

106982511220875 刘昊 72 72 93 146 383

106982140210858 张耀文 74 67 112 129 382

106982341214923 王艳丽 77 75 110 119 381

106982514621238 徐鸣浩 68 79 97 137 381

106982141211479 张坤 72 74 100 134 380

106982321614298 李小雨 74 79 102 125 380

106982140210856 蒋浩 77 62 113 127 379

106982611108664 李勃瑶 69 70 97 143 379

106982142311869 张利军 80 73 87 137 377

106982611108688 王耀镞 79 76 89 133 377

106982340114789 周桃 73 73 94 136 376

106982141611652 王旭斌 65 68 108 133 374

106982211912677 任佳欣 68 69 106 130 373

106982322014442 李珲 72 72 101 128 373

106982360115528 李航 62 57 117 137 373

106982442819980 杜晋旸 78 68 103 124 373

106982141511622 刘郁 79 76 107 109 371

106982140510988 陈宇航 73 66 93 138 370

106982342214946 刘彪 75 72 103 119 369

106982611108654 杜蓉 64 79 92 134 369

106982370115873 王启柱 78 70 91 128 367

106982621722509 陈希贤 73 70 105 119 367

106982620321946 赵鑫鑫 65 65 103 132 365

106982412517838 曹科显 69 75 97 121 362

106982611108631 蒋政畅 80 82 97 103 362

106982502720668 李月 71 60 113 117 361

106982611521702 马旭东 69 67 94 129 359

106982124710147 贾晓东 58 58 111 129 356

106982142412018 刘研 72 67 95 122 356

106982611108685 狄珂伦 76 69 99 111 355

106982611108676 梁博 73 52 102 127 354

106982411717547 徐晨铭 63 80 98 112 353

106982421618543 刘鸿宇 68 67 91 123 349

106982501920617 张荃珂 71 68 93 117 349

106982214512790 王浩泽 57 67 107 116 347

106982450720235 刘展宏 66 71 102 108 347

106982411917697 贾昭璇 74 72 101 99 346

106982611108657 王博鑫 74 50 106 116 346

106982420818434 高泽钰 73 71 89 112 345

106982611108652 郭嘉玺 58 66 102 119 345

106982621322375 王业天 69 56 93 127 345

106982621722508 陈伟新 70 58 104 112 344

106982530321480 杜志远 71 69 93 110 343

106982130510348 胡少泽 65 58 111 108 342

106982500120426 冯瑞 66 76 93 107 342

106982211012604 胡博 75 61 108 97 341

106982140210857 李文刚 72 69 85 114 340

106982611108658 李凡珂 61 70 87 120 338

106982322314511 虞启航 61 71 104 98 334

106982412517839 苏玙璠 73 63 112 85 333

106982512421079 胡天 69 60 98 105 332

附件 3  关于复试信息采集的通知

   达到各学院（部、中心）复试分数线要求的考生，请尽快登录我

校《研究生报考服务系统》中“复试信息填报”模块填写相关信

息，以便学校全面掌握考生情况。

 一、复试信息采集提示

    1.系统介绍

    研究生复试信息采集是为了精准采集复试考生的网络远程复试

环境、资格审查材料及复试考核信息（含科目、分组等）相关信息

等，学校依据采集信息，分时分批有序由各学院（部、中心）具体

组织复试工作。

    2.采集范围：达到学院（部、中心）复试分数线的考生。

    3.采集时间：务必按学院（部、中心）通知的时间节点完成信

息提交。

    4.复试采集系统访问地址 https://yzbm.xjtu.edu.cn/

    二、填报流程

    1.研究生复试考生登录我校研究生报考服务系统，登录名为准

考证号，密码为身份证号，考生登录系统后请尽快修改密码。

    2.考生须准确填写网络远程复试条件情况，如复试网络环境、

双机位软硬件条件、复试环境场所及其他说明等。

    3.上传资格审查材料以及学院（部、中心）要求须携带其他材

料。

应届生：身份证、准考证、学生证、在校成绩单、四级或六级证书

等；

往届生：身份证、准考证、毕业证、在校成绩单、四级或六级证书

等；

    4.诚信考试承诺——复试须签署诚信承诺书

所有考生须下载及手工签署诚信承考试诺书，并在采集系统上传图

片

    5.复试分类及复试科目，可参考报考学院（部、中心）复试细

则中有关说明，如有填写困难请与所报考单位联系。

    6.注意事项

    推荐使用 Chrome内核(版本 50以上)和 IE9及以上内核的浏览

器浏览器。

复试均采用网络远程复试，具体操作细则由各学院制定。

    三、其他

    考生应登录相关学院（部、中心）网站仔细阅读各单位公布的

复试录取细则，了解相关政策，做到心中有数。

    四、联系方式

    1.各学院（部、中心）联系方式（具体见校研招网招生简章）

    2.研招办联系方式

    地址: 西安市咸宁西路 28号北门内东侧招生楼

  电话: （029）82668329

    传真: （029）82664655

    邮编: 710049

    电子信箱 yzb@xjtu.edu.cn

    网址:http://yz.xjtu.edu.cn

附件 4 西安交通大学学生综合素质测评说明

综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问

题的习惯化反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反

应，仅仅体现个人态度，答案无对错之分。

本测试包括一些有关个人兴趣和态度的问题，每个人有自己不同

的看法和观点，回答自然不同，请仔细阅读每一道题根据自己看完题

后的第一反应进行回答，无所谓正确与错误，请被试者尽量表达自己

的意见。回答时请注意以下四点：

1.请不要费时斟酌,应当顺其自然地依你个人的反应作出回答。

全部试题在大约 45分钟内答完。

2.除非不得已的情况下,尽量不要选择“介于 A与 C之间”或“不

甚确定”这样的中性答案。

3.请不要漏答,必须对每一问题作答，有些问题似乎不符合你,

有些问题又似乎涉及隐私,但本测验的目的是测验个性因素,希望被

试者能如实回答。

4.作答时请坦白表达自己的兴趣与态度,不必考虑主试者或其

他人的主观意见与立场。

操作步骤：

一、登录地址

手机端地址：http://219.245.40.56/psytest/login.aspx

或用扫码软件扫描下面二维码（请勿用微信扫，否则会有弹出对话

框干扰做题）：

二、登录：

登录名为 22+本人考号后 5位，密码为本人身份证号后 6位。如

果身份证号后 6位是纯数字的，前面的 0去掉，例如身份证号后 6位

是 012345，则密码为 12345。如果身份证号后最后一位是 X，则改 X

为 1，如果前面有“0”，也去掉，例如身份证后 6位是 01234X，则密

码为 12341。

三、答题

点击“综合素质测评”，认真阅读测评要求，根据提示回答问题，

结束后按提交。

各学院（部、中心）测试时间安排

学院名称 测试时间

机械工程学院

3 月 21 日

材料科学与工程学院

电气工程学院

航天航空学院

金禾经济研究中心

人居环境与建筑工程学院

能源与动力工程学院
3 月 22 日

管理学院

人文社会科学学院

外国语学院

马克思主义学院

法学院

新闻与新媒体学院

医学部

3 月 23 日

电信学部—电子科学与工程学院

电信学部—微电子学院

电信学部—信息与通信工程学院

电信学部—自动化科学与工程学院

电信学部—计算机科学与技术学院

电信学部—人工智能学院

电信学部—网络空间安全学院

电信学部—软件学院

数学与统计学院

生命科学与技术学院

化学工程与技术学院

公共政策与管理学院

经济与金融学院

前沿科学技术研究院

体育中心

物理学院

化学学院

http://www.xjtu.edu.cn/xynr.jsp?urltype=tree.TreeTempUrl&wbtreeid=1634&wbxjtucollegeid=202

附件 5            网络远程复试指导意见

（学院端）

一、 复试对象

达到学院复试分数线的考生。

二、网络远程考场建设要求

（一）学院端

1.考生以视频会议形式参加考试，复试组专家在智慧教室或会

议室集中进行面试。

2.严格复试过程管理，按照教育部办公厅《关于做好 2022年全

国硕士研究生招生录取工作的通知》要求，实施“三随机”工作机

制，采取灵活有效的方式，加强复试过程监管，严防复试弄虚作

假、徇私舞弊。

3.对面试过程全程录音、录像。

4.若网络中断，当时考题作废，待网络恢复后，重新抽题继续

计时。

5.复试过程中随机抓拍考生图像，以便后期可进行相关比对认

证。考试结束后，须将完整视频提交学校备查。

6.工作人员老师应提前 20分钟进入复试会议页面，进行考生身

份的核验。

（二）学生端

1.考生所处考试场所须封闭、无噪音、无外人。考生不得戴耳

机，不得录播、录音、录屏。

2.双机位。远程复试主设备摄像头正对考生，复试全程开启。

复试过程中，视频中考生图像底端始终不得高于腹部，双手须全程

在视频录像范围内。

3.考生复试时不得过度修饰仪容，不得佩戴墨镜、帽子、头

饰、口罩等，头发不得遮挡面部，必须保证视频中面部图像清晰。

4.学生端连接登录复试系统的设备不允许再运行其他网页或软

件，设备须处于免打扰状态，保证复试过程不受其他因素干扰或打

断，不得与外界有任何音视频交互，复试房间其他电子设备必须关

闭。

5.学生应提前 20分钟进入复试会议页面，进行考生身份的核

验。

三、复试硬件设施准备

（一）硬件要求

研究生复试考场各学院需自行配备：

1、笔记本（备用）。

硬件配置要求：1）有 RJ45网线接口或转换器；2）有 HDMI接

口或转换器；3）摄像头、声卡设备功能完备。

2、打印机。

能够通过电脑进行打印。

（二）设备使用注意事项

线下面试教室现场操作步骤：

1、把教室内的网线和 HDMI线接入电脑。

2、将笔记本的 IP地址和 DNS配置为自动获取。测试是否能够

正常打开复试系统。

3、在多媒体讲桌的中控面板上点击“上课”按钮，再点击“笔

记本”按钮，将笔记本的信号显示在投影上。

四、复试软件准备

建议选择使用腾讯会议和钉钉平台（备用），同一单位应选择统

一的软件平台，做好相关应急预案，提前组织模拟训练，确保复试

过程安全、顺畅、稳定。

五、培训演练及资格审查

1.培训。各单位应就复试平台，强化对本单位管理人员、面试专

家进行相关培训，熟悉系统操作。

2.教室硬件检查。检查教室电脑、鼠标、打印机等硬件设备是否

能正常使用，摄像头、麦克风以及声卡功能完备，安装腾讯会议及钉

钉会议平台并进行调试。

3.演练。复试前，组织复试工作人员进行网络远程演练对考生进

行一对一演练，进行学校端和考生端的软硬件测试，进行连线演练，

确保每位考生软硬件调试畅通，详细演练每一个面试环节，提前让考

生熟悉流程。

4.资格审查。在培训演练时对考生进行网上资格审查，对于考生

的学位、学历、学籍信息有疑问的，考生应根据学院要求在规定时间

内提供权威机构出具的认证证明。

5.各学院（部、中心）应根据网络远程复试的特点，提前向考生

做好政策解读，明确相关考核纪律和注意事项。

6.对导师和考生进行随机分组、安排考核地点，根据分组准备好

相关资料。

7.身份验证：由考生在屏幕前展示身份证和准考证，工作人员对

考生头像与证件照片进行比对，比对结果相符进入复试。如资格审验

有争议，截屏后可准许考生面试，后期再进行相关审核。

3.综合素质测试。复试前，考生须在指定网站完成综合素质测评。

六、复试流程

1.复试当天，复试小组秘书“预定”腾讯会议，并将会议链接

发送给考生。

2.学院开启腾讯会议后，在“安全”中开启等待室，让面试学生

依次等待进入会议面试；在“录制”中设置仅主持人可以录制。

3.考生正式进入后开始录制。宣读考场规则，并要求学生用辅

助机位对周围环境进行 360度展示，面试官确认无误后开始进行身

份核验。要求考生将身份证、准考证等证件（根据各学院要求）放

置在主机位摄像头前供面试官查验。

4.开始复试，使用三随机系统进行选题，场内专职人员将面试题

目通过共享屏幕共享给考生进行答题。考生答题完毕后通过主机位展

示给面试老师。

5.当前考生结束面试后，请考生退出会议室，确定考生已退出后，

按照面试顺序在等待室中邀请下一位考生进行面试。

6.严格复试过程管理，采取灵活有效的方式，加强复试过程监管，

严防复试弄虚作假、徇私舞弊。对复试过程全程录音、录像。复试过

程中随机抓拍考生图像，以便后期可进行相关比对认证。复试结束后，

须将完整视频提交学校备查。

七、考后要求

复试结束后结束会议，按要求登记各项评分成绩，做好复试材料

的整理和汇总。

八、应急预案

序号 偶发事情 处理办法

1

考生相貌和身份证、

“准考证”、考场考生

信息核对表上的照片

不符

禁止考生参加面试，根据考务组处理意

见执行。

2
考生面试画面卡顿超

过 30秒

停止考生当场面试，稳定考生其情绪，联

系考生核实情况，如考生可以重新连接，

重新进入面试平台。如考生断网，通知考

生面试顺序顺延。

3 线上考场断网
停止复试，稳定考生情绪，联系考生并

告知情况更换考场

4 面试期间停电
稳定考生情绪，维持考场秩序，等待电

力恢复正常。

5 面试平台出现故障
停止面试，启用备用平台并联系考生进

入备用平台进行面试。

西安交通大学 2022 年硕士研究生网络远程复试指南

（学生端）

一、关注学校及报考学院相关通知

1、认真阅读报考院系的复试工作细则及《西安交通大学研究生

招生网络远程复试考场规则》。

 2、签署《西安交通大学 2022年硕士研究生招生网络远程笔试

考生诚信考试承诺书》、本人有效居民身份证原件、准考证、学生证

及学籍学历证明等其他学院通知要求的资格审查材料、补充材料的

原件。

 3.考生提前注册本人 QQ号。各组监考员将以电话、短信等方式

向考生提供 QQ号。考生收到后，主动添加考务工作人员 QQ，在发

送的申请中注明“考生编号+姓名”。该 QQ只用于培训演练，没有其

他咨询解答功能。

4.考场安排确定后学院将通知考生，请保持手机畅通。

二、复试硬件设施准备

（一）硬件要求

复试采用双机位。一是主机位使用笔记本或者带摄像头和麦克

风的 PC机，要求摄像头、麦克风以及声卡功能完备。二是辅机位，

用于监控复试环境，使用带有摄像头功能的移动终端（手机或者平

板等），要求摄像头功能完备，并配置可固定的支架。应确保网络信

号良好且能满足复试要求，应具备有线宽带、WIFI、4G/5G网络等

两种以上网络条件。

1.主机位要求：

（1）远程复试主设备摄像头正对考生，复试全程开启。复试过

程中，视频中考生图像底端始终不得高于腹部，双手和头部须全程

在视频录像范围内。

（2）考生复试时不得过度修饰仪容，不得佩戴墨镜、帽子、头

饰、口罩等，头发不得遮挡面部，需全程清晰显示考生面容。

（3）复试全程考生不得切换屏幕。学生端连接登录复试系统的

设备不允许再运行其他网页或软件，设备须处于免打扰状态，保证

复试过程不受其他因素干扰或打断，不得与外界有任何音视频交

互，复试房间其他电子设备必须关闭。

（4）不能使用头戴式耳机，不能使用无线耳机。

2.辅机位要求：

在考生后上方 1米处成 45°拍摄，需全程清晰显示考生复试环

境和主机位电脑屏幕，并且全程静音（关闭设备的麦克风和扬声

器），关闭音频、电话铃声等可能影响考试的功能。

第二机位设备仅用于监控考试环境。请保证其不会对面试造成干

扰，如由于来电、收到信息等因素造成掉线或影响面试效果，后果

由考生自行承担。

（二）环境要求

保证安静的环境，避免面试时声音嘈杂影响接听和回答问题，

考生周围不能有任何与复试内容相关的参考资料，房间内不得有其

他人在场。复试前需向考官 360度旋转摄像头，展示周围环境，考

官认可后方可开始面试。

（三）设备使用注意事项

1.考生提前测试设备和网络。需保证设备电量充足，网络连接正

常，建议访问互联网的上下行宽带在 4mbps以上，对于使用流量上

网的、用作双机位之一的手机，还须保证有足够的流量。

 2.若使用手机进入复试（不管作为主机位还是辅机位），需保证

以下几点要若使用手机进入复试（不管作为主机位还是辅机位），需

保证以下几点要求：①如果在 wifi环境下使用，请将手机设为“免

打扰模式”以确保电话无法拨入；②复试过程中，如果有微信电话

或视频拨入，请立即拒接；③关闭无关的手机应用。

 3.保证自己用于与报考学院工作人员联系的手机保持通畅，以

便紧急情况时联系。将该手机设置为静音状态。拦截必要来电外的

所有来电，将报考学院紧时联系电话加入手机白名单，在电话拦截

规则中，选择拦截除白名单以外的所有来电，杜绝其他电话呼入，

考后再恢复设置。

三、复试软件准备

使用腾讯会议和钉钉平台（备用）。每名考生需预先在两个设备

（主机位和辅机位）上注册 2个腾讯会议账号（可用微信登陆）。

下载腾讯会议客户端：电脑端下载腾讯会议客户端，手机端在应

用市场下载。请将腾讯会议更新为最新版。

windows桌面客户端：https://meeting.tencent.com/download-

win.html?from=1001&fromSource=1

MacOS桌面客户端：https://meeting.tencent.com/download-

mac.html?from=1001&fromSource=1

手机APP：

四、备考

1. 资格审查材料提交。考生应当根据各学院（部、中心）公布

的复试录取细则准备远程复试材料和条件，按照报考学院复试办法

的要求在西安交通大学研究生报考服务系统提交报考资格审查材

料，并与报考学院取得联系，按照报考学院要求完成资格审查。

2.在线报道。在正式复试前的 1-2天，按照招生单位复试小组

秘书的安排，进入备考线上会议室（请提前下载更新好腾讯会议客

户端），在备考会议中，听从复试小组秘书安排。

3.考生培训。考生在备考会议中接受培训，并确定网络复试分

组和顺序。

4. 诚信复试承诺。考生应当按报考学院要求签订、在西安交通

大学研究生报考服务系统上传《诚信复试承诺书》，并在网络远程复

试资格审查时，宣读《诚信复试承诺书》，报考学院将对宣读过程录

音录像存档。

五、复试

1.在正式复试的当天，复试小组秘书开通候考会议室，将会议

邀请链接发给考生，考生按通知要求进入线上会议室进行候考（注

意不可泄露任何会议的 ID或者密码，因考生将会议 ID或密码泄

漏，造成复试过程被干扰，以考生违规处理）。

2.考生通过复试小组秘书获取候考会议的会议号与入会密码，

电脑和手机登录腾讯会议，点击“加入会议”→填写“会议号”、

“您的名称”，勾选“自动连接音频”“入会开启摄像头→点击“加

入会议”→勾选“入会时使用电脑音频”，点击“使用电脑音频”。

登录后进入等待室，主机位命名“姓名+考生编号后 5位+主机

位”，辅助机位命名为“姓名+考生编号后 5位+辅机位”，加入会议

后电脑端连接语音和视频，如果语音和视频不正常在屏幕左下角连

接和启用视频，辅助机位关闭音频并保持摄像头开启状态。

考生加入会议后进入等候区，为保证接入效果，可点击“扬声

器和麦克风”进行语音设备测试，检测完音频效果后，等待监考老

师批准加入面试会议。

3.正式进入后，听取面试官读取考场规则，按照面试官要求将

辅助位对周围环境进行 360度展示，面试官确认无误后开始进行身

份验证。将身份证、准考证、学位学历证等证件（根据各学院要

求）放置在主机位摄像头前供面试官查验。

4.面试中按照屏幕及工作人员提示进行考生作答。

5.复试完成后两台设备请点击右下方离开，离开会议室。

六、注意事项

1.因网络故障问题出现复试过程中断，请第一时间通过电话、

微信、QQ等方式联系复试小组秘书，听取复试小组秘书的统一安

排。若网络中断，当时考题作废，待网络恢复后，重新抽题继续计

时。

2.将报考学院的值班电话、紧急联系人手机、复试网络会议室

会议号等抄写在一张纸上，放置在座位 1.5米范围外，出现紧急情

况可即刻联系。

3.主镜头、辅助镜头音频连接建议：建议连接作为“主镜头”

设备的音频，并开启其麦克风；建议考生打开作为“主镜头”设备

的扬声器，以便与复试专家沟通；建议作为“辅助镜头”设备的音

频不连接并保持静音。

七、复试纪律要求

1.复试过程中请严格遵守考试纪律。按照《西安交通大学 2022

年硕士研究生网络远程复试考场规则》及学院相关要求参加复试。

 2.考生应按照报考学院通知的复试时间准时参加远程在线复试

的备考，无特殊原因未按照考务人员通知时间到场备考的，迟到 20

分钟以上或复试过程中未经考务工作人员同意擅自操作复试终端设

备退出复试考场的视为放弃复试资格。

 3.复试期间，考生不得会客、打电话、离场，不做与复试无关

的事情，不让无关人员进入复试空间；

 4.考生应当自觉服从工作人员管理及检查，不得以任何理由妨

碍工作人员履行职责，不得扰乱复试会场的秩序；

 5.考生只准携带必要的白纸、笔等文具，不携带任何书籍书

刊、报纸、图片、相关文字或电子资料；

 6.复试是研究生招生考试的重要组成部分，复试内容属于国家

机密级。复试过程中禁止录音、录像和录屏；复试过程中考生不得

转换考试界面，视频监控设备不得中断；复试后不向他人透露复试

题目及复试现场情况；

 7.复试结束后，考生应按复试组老师要求退出网络复试考场。

退出考场后，考生不得再进入候考室或复试考场。

 8.对在复试过程中有违规违纪行为的考生将按照国家教育考试

违规处理办法、普通高等学校招生违规行为处理暂行规定，进行严

肃处理，取消录取资格，记入考生诚信档案。